浙江天册律师事务所

关于百大集团股份有限公司

重大资产重组实施情况的

法律意见书

₩ 浙江天册律师事务所

浙江省杭州市杭大路 1 号黄龙世纪广场 A 座 8 楼 310007 电话: 0571 8790 1111 传真: 0571 8790 1500

http://www.tclawfirm.com

浙江天册律师事务所 法律意见书

浙江天册律师事务所

关于百大集团股份有限公司重大资产重组实施情况的 法律意见书

编号: TCYJS2013H435 号

第一部分 引言

致: 百大集团股份有限公司

浙江天册律师事务所(以下简称"本所")接受百大集团股份有限公司(以下简称"百大集团"或"公司")的委托,担任百大集团本次重大资产重组项目的专项法律顾问,根据《公司法》、《证券法》、《重组办法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》、《律师事务所证券法律业务执业规则》等现行有效的法律、法规、规章、规范性文件和中国证监会及上交所发布的其它有关规范性文件的相关规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神就本次重大资产重组的实施情况出具本法律意见书。

截至本法律意见书出具日以前,本所已就本次重大资产重组事宜出具了TCYJS2013H0244号《关于百大集团股份有限公司重大资产重组之法律意见书》(以下简称"《法律意见书》")和TCYJS2013H0384号《关于百大集团股份有限公司重大资产重组之补充法律意见书(一)》(以下简称"《补充法律意见书(一)》")。前述法律意见书出具依据、律师声明事项、释义等相关内容继续适用于本法律意见书。

第二部分 正文

一、 本次重大资产重组方案概述

2013年6月6日,杭州大厦、浙江百大、绿城集团和杭州百大签署附条件生效的《关于杭州百大置业有限公司之投资合作暨股东协议之补充协议》(以下简称"《投资合作补充协议》")。根据《投资合作补充协议》及百大集团第七届董事会第十六次会议决议,本次重大资产重组方案为:绿城集团解除与浙江百大对杭州百大30%股权的委托持股关系,收回相应股权的表决权,并对杭州百大董事人选产生机制进行调整。

2013年8月28日,杭州百大召开股东会并形成决议,浙江百大代绿城集团持有的项目公司30%股权过户至绿城集团,2013年8月30日,杭州百大完成与上述股权过户相关的工商变更登记手续。

本次交易的核心内容为绿城集团与浙江百大解除表决权委托行使关系,并对杭州百大的董事人选产生机制进行调整,调整后杭州百大共7名董事会成员分别由杭州大厦推荐3名、浙江百大推荐2名、绿城集团推荐2名。按照上述内容执行本次交易之后,百大集团将通过浙江百大拥有杭州百大30%股权及对应的表决权,并且浙江百大推荐的董事在杭州百大董事会席位中不占多数,浙江百大不再拥有杭州百大的控制权。根据《重组办法》的相关规定,百大集团本次交易构成重大资产重组,需经中国证监会核准。

二、本次重大资产重组的批准和授权

2013 年 5 月 29 日,浙江百大召开董事会并作出决议,同意绿城集团与浙江 百大解除杭州百大 30%股权的委托持股关系并收回表决权;同意浙江百大与杭州 百大、绿城集团、杭州大厦拟签署的《投资合作补充协议》及其附件的内容,并 授权董事长签署上述协议及相关文件。

2013 年 5 月 29 日,绿城集团召开临时董事会会议并作出决议,同意解除与 浙江百大之间的对杭州百大 30%股权的委托持股关系,收回相关股权的表决权, 并同意签订附条件生效的《投资合作补充协议》。

2013年5月29日,杭州大厦召开2013年第四次临时董事会会议并作出决议, 审议通过《<关于杭州百大置业有限公司之投资合作暨股东协议之补充协议>的议 案》,并同意签订附条件生效的《投资合作补充协议》。

2013 年 5 月 29 日,杭州百大召开董事会会议并作出决议,审议通过《关于分期归还百大集团融资款的提案》,明确西子国际项目预售款将优先用于归还百大集团及其附属子公司的借款,并于 2015 年之前还清,利息根据借款合同约定付息时点即时付清。

2013年6月6日,杭州百大召开股东会并作出决议,审议通过《关于分期归还百大集团融资款的提案》;同意杭州百大与浙江百大、绿城集团、杭州大厦拟签署的《投资合作补充协议》及其附件内容,并授权董事长签署上述协议及其他相关文件。

2013年6月6日,百大集团召开第七届董事会第十六次会议,审议通过《关于〈百大集团股份有限公司重大资产重组报告书(草案)及其摘要〉的议案》;同意绿城集团与浙江百大解除委托持股关系,收回相关股权的表决权,并对杭州百大董事人选产生机制进行调整。

2013年6月24日,百大集团召开2013年第一次临时股东大会,审议通过《关于<百大集团股份有限公司重大资产重组报告书(草案)及其摘要>的议案》、《关于签订附条件生效的〈关于杭州百大置业有限公司之投资合作暨股东协议之补充协议〉的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理本次重大资产重组相关事官的议案》等议案。

2013 年 8 月 28 日,杭州百大召开股东会并形成决议,同意绿城集团与浙江百大解除委托持股关系,浙江百大代绿城集团持有的杭州百大 30%的股权过户至绿城集团。2013 年 8 月 30 日,杭州百大完成上述股权过户相关的工商变更登记手续,并取得换发的《企业法人营业执照》,双方委托持股关系解除。

2013年9月16日,中国证监会印发《关于核准百大集团股份有限公司重大资产重组的批复》(证监许可[2013]1189号),核准公司本次重大资产重组方案。

2013年10月31日,杭州百大召开股东会,同意对董事成员进行调整,选举产生新一届董事会。

综上,本所律师经核查后认为,截至本法律意见书出具日,本次重大资产重组符合现行相关法律、行政法规和规范性文件的规定,本次重大资产重组的实施

已经取得全部必要的授权和批准。

三、 本次重大资产重组的实施过程

3.1 《投资合作补充协议》的生效

根据《投资合作补充协议》第5条的约定,该协议的生效条件为:(1)百大集团董事会及股东大会批准本次交易;(2)本次交易获得中国证监会的核准。

鉴于百大集团董事会及股东大会已分别于 2013 年 6 月 6 日及 2013 年 6 月 24 日批准本次交易,且中国证监会已于 2013 年 9 月 16 日核准本次重大资产重组,《投资合作补充协议》已于 2013 年 9 月 16 日生效。自《投资合作补充协议》生效日起,绿城集团即收回杭州百大 30%股权对应的表决权。

3.2 杭州百大的董事人选产生机制的变化及董事调整情况

2013年10月31日,杭州百大召开股东会,选举张宏力、王雯、金明、陈顺华、应政、童晓君和陈骅为杭州百大的第三届董事会成员,其中张宏力、王雯和金明由杭州大厦推荐,陈顺华和应政由浙江百大推荐,童晓君和陈骅由绿城集团推荐。

经核查,本所律师认为:截至本法律意见出具之日,浙江百大仅持有杭州百大 30%的股权及对应的表决权,并且其推荐的董事在杭州百大董事会中也不占多数席位,浙江百大不再拥有对杭州百大的控制权,本次重组已实施完成。

四、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

经核查,本次交易实施过程中未发现相关实际情况与此前披露的信息存在重 大差异。

五、 董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况

5.1 上市公司在重组期间董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况

本次交易实施期间上市公司无董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况。

5.2 标的公司董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情

况

本次交易实施的主要内容为标的公司改选董事会成员,经调整后的董事会成员为: 张宏力、王雯、金明、陈顺华、应政、童晓君和陈骅。

经本所律师核查,除上述调整外,本次交易期间标的公司不存在其他董事、 监事、高级管理人员的更换情况。

六、 资金占用和违规担保情况

在本次重组实施之前,百大集团通过杭州百大进行商业地产项目开发,在项目建设期提供了较多的资金支持。本次重组实施完成之后,杭州百大将成为百大集团合并报表之外的企业,百大集团因前期投入的资金支持形成了对杭州百大的关联债权,杭州百大已根据销售状况并结合预计的销售进度,于2013年6月6日制定了明确具体的《还款计划》,承诺按照计划在2015年底之前还清所欠百大集团的所有债务,上述《还款计划》已通过杭州百大股东会的审议。

自上述《还款计划》制定之后,杭州百大已经陆续归还百大集团及下属子公司资金累计 18,482 万元,并按期支付委托借款的利息。截至 2013 年 10 月 31 日,上述关联债权余额为 196,591 万元。为了保障上述关联债权的安全,杭州百大的总经理、财务总监均为浙江百大推荐,杭州百大的资金使用受到浙江百大的监控,同时,百大集团承诺将继续督促杭州百大按照计划归还上述关联债权。

根据百大集团确认,并经本所律师核查,本次交易实施过程中,不存在上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人违规占用的情形,也没有发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

七、 相关协议及承诺的履行情况

7.1 本次交易涉及的相关协议

2013年6月6日,杭州大厦、浙江百大、绿城集团与杭州百大为本次重组签署了附条件生效的《投资合作补充协议》。

7.2 相关协议的履行情况

根据《投资合作补充协议》的约定,绿城集团将解除与浙江百大对杭州百大股权的委托持股关系,收回相应股权的表决权,并调整杭州百大董事人选产生机

制。同时,该协议约定,杭州百大对浙江百大及百大集团及其子公司的借款按《投资合作补充协议》所附的《还款计划》逐步归还。

经本所律师核查,截至本法律意见书出具之日,交易各方已经按照《投资合作补充协议》的规定终止委托持股、解除表决权委托行使关系,并调整了杭州百大的董事人选产生机制,杭州百大按照《还款计划》的相关要求逐步归还百大集团及下属子公司的欠款,未出现重大违约事项。

八、相关后续事项的合规性及风险

本次交易相关后续事项均合法、合规,相关风险已在《百大集团股份有限公司重大资产重组报告书》中充分披露。

浙江天册律师事务所 法律意见书

第三部分 结论意见

综上,本所律师认为,交易各方均按照本次重大资产重组的相关协议履行相应义务,不存在违约行为。相关各方为完成本次重大资产重组已履行了必要的法律手续,本次重大资产重组实施情况符合法律、法规及规范性文件的规定。截至本法律意见书出具日,本次重大资产重组所涉杭州百大30%的股权已履行了工商变更登记过户手续,绿城集团已经收回了相关股权的表决权,交易各方已对杭州百大董事人选产生机制进行了调整。百大集团本次重大资产重组实施完毕。

本法律意见书正本五份,无副本。

本法律意见书出具日期为2013年11月4日。

(以下无正文,下接签署页)

(本页无正文,为TCYJS2013H435号《关于百大集团股份有限公司重大资产重组实施情况的法律意见书》之签署页)



负责人: 章靖忠

签署:

承办律师: 虞文燕

签署: 九,5

承办律师: 薛冰莹

签署: 李乃芝